<sup>1</sup> ... *Almae Matris Ecclesiae, quae plerumque rationabiliter ordinal, et consulte, quae svadente subiectionum utilitate, postmodum consultius, ac rationabilius revocat, aliquando subtrahit, addit quandoque pariter et commutat in melius imitantes exempla: constitutionem bonae memoriae, Philippi quondam Firmani Episcopi, in Regno Hungariae, ac partibus aliis nostrae iurisdictioni subiectis, Apostolicae Sedis Legati, contra publicos concubinarios editam, a feliek- recordationis Benedicto Papa XI. tunc in Regno, et partibus supradictis Legato Sedis Apostolicae, confirmatam, quibusdam additis, et subtractis, iuxta infrascriptam modificationem in posterum observari praecipimus. Ad ipsius quidem temperandum rigorem, animarum zelus, quas ex illius contemptu, quasi continuo peccatorum sordibus foedari conspiciamus, nos inducit, spes recuperationis hortatur; confidimus enim, quod spiritual] poena, excommunicationis videlicet, quae quavis se comparatione periculosior, minus tamen peccatis exigentibus formidatur, in temporalem mutata vindictam, subditorum mutabuntur et mores, Decreto igitur praesenti statuimus: ut, quicumque Clericus contra ipsius constitutionis vigorem deinceps deliquerit, excommunicationis poena in eo contenta, propter causas praedictas cessante, quartae partis redituurn beneficiorum suorum, praesentis constitutionis auctoritate, damnationi subiaceat.*

Quia vero nihil prodest iura condere, nisi foret, qui ea execution

## 6. A papi nőtlenség története a különböző házakból származott királyok uralkodása alatt.

A bécsi, budai és pozsonyi zsinatok határozatai bizonyára nem maradtak hatás nélkül a magyar papság életére. De azért a meggyökeresedett visszaéléseken egyszerűben segíteni nem tudtak. Ezt mutatja *XXII. János* pápának 1317-ben írt levele, melyben utasítja az esztergomi érseket és az érsek-ség alá tartozó püspököket, járjanak el szigorúan a magukat meg nem tartóztató papok ellen, kik nem restellnek ágyasokat, sőt focariákat nyilvánosan maguknál tartani s mert nincs ki megbüntetné őket, bűnös szokásukat szinte törvényesnek akarják elismertetni.<sup>1</sup> Sőt még 1333-ban is előfordul János

mandaret: omnibus episcopis eorumque superioribus, necnon singulis Ecclesiarum praelatis, de iure, vel anLiqua consuetudine iurisdictionem habentibus, in virtute sanctae obedientiae, ac sub excommunicationis poena, quam, si ad huiusmodi constitutionis observantiam négligentes fuerint, vei remissi, ipso facto incurrant, dístricte praecipimus: quatenus a subditis suis, qui contra ipsam constitutionem excesserint, poenam praefatam iritegralíter exigant: ipsius quidem parte dimidia in exigentis, reliqua veró parte in pauperum usus, seu Ecclesiae exigenti commissae commodum convertenda. Praedicta autem condemmatio tamdiu cum exactorie debita repetatur, quousque mores suos et vitám, quoad praemissa, curaverint emendare. Ad quod etiani corporalis poena, si superior suos expedire crediderit, indicatur. *Péterffy*, i. m. I. 140. A zsinat határozatait VI. Kelemen hagyta jóvá 1346-ban.